CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1563/2021

Recomposição em forma de nivelamento da
estrutura do pavimento asfáltico na Rua Santos
Dumont, trecho entre Rua Nossa Senhora do Rocio
e Rua Guarani, no Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

          ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada recomposição em
forma de nivelamento da estrutura do pavimento asfáltico na Rua Santos Dumont, trecho entre
Rua Nossa Senhora do Rocio e Rua Guarani, no Centro.

Por reivindicação de moradores, lojistas e dos que se utilizam da referida rua

diariamente, e ainda constatado “in loco” por esse parlamentar o qual anexou a tal solicitação
os registros fotográficos necessários para tal comprovação da necessidade que se faz
necessário a recomposição e nivelamento da camada asfáltica em função da deterioração e
deformação da superfície do mesmo, pelo intenso trafego de veículos pesados de
passageiros, cita-se o sistema de transporte urbano do município. O qual prejudica o trafego
de outros tipos de transportes mais leves como veículos de passeio e ainda os alternativos
não poluentes incluindo transeuntes e pedestres.

Considerando a existência de número expressivo de estabelecimentos ou

centros de saúde como hospitais, clinicas de diversas especialidades incluindo as cardíacas.
Que os pacientes de tais complexos médicos de saúde necessitam de cuidados especiais ao
serem transportados. Sendo submetidos aos solavancos sofridos pela suspensão dos
veículos de transporte devido tais deformações e deteriorações de partes da pista.

Considerando o princípio da economicidade e conforme consulta a técnico de

engenharia habilitado, não se faz necessário a recomposição ou recape total do trecho. Haja
vista que é de interesse desse parlamentar como agente fiscalizador e representante da voz
de nossos munícipes que o executivo se utilize de métodos construtivos de infraestrutura
eficientes e duradouros com custo benefício otimizado em sua aplicação, evitando assim
transtornos recorrentes no que diz respeito a esse tipo de manutenção.

Frisa-se que é de fundamental importância que a Administração Pública

Municipal mantenha a camada asfáltica em boas condições, proporcionando comodidade e
segurança aos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, 7 de dezembro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN